ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO

Local: Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico – Espaço do Empreendedor
Estância Climática São Bento do Sapucaí – SP
Data e Horário: 11/11/2011 às 10h30
Presentes: João Carlos Ramalho Sena, Márcia Maria Azeredo e Walkyria Costa Ferraz Leite (Prefeitura de São Bento do Sapucaí), José Rubens de Paiva Renó (Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí) e Roberta Dias de Almeida (Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Monteiro Lobato, São Bento do Sapucaí, Santo Antonio do Pinhal, Roseira e Potim).
Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, na Sala de Reuniões do Espaço do Empreendedor – Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico, situado na Rua Dr. Oliveira Ribeiro, 137 – Centro, foi aberta a sexta reunião da Comissão Municipal de Emprego, tendo sido convocados tanto titulares e suplentes indicados pelas entidades dos segmentos envolvidos, além de convidada a Srta. Márcia Maria Azeredo, Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico.

ATIVIDADES DA COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO – Iniciando a presente sessão, o Presidente, Sr. João Carlos deu ciência a Sra. Roberta, representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais da região, acerca das atribuições da Comissão Municipal de Emprego e a importância da participação de todos os Sindicatos e Associações que indicaram membros para representarem suas classes. Com a participação ampla e ativa, o sistema de emprego municipal beneficiará não somente uma, mas todas as categorias de trabalhadores. Tomou conhecimento ainda, a respeito do andamento das solicitações enviadas à Comissão Estadual de Emprego, em São Paulo/SP, no início do ano, contendo rol de cursos de qualificação que surgem como demandas apontadas por nossa Comissão.
COMISSÃO ESTADUAL DE EMPREGO – Prosseguindo, o Sr. João Carlos falou a respeito da participação e representação nas reuniões da Comissão Estadual de Emprego, realizadas em 15/09, na FAESP – Federação da Agricultura do Estado de SP e 03/10, no IEA – Instituto de Economia Agrícola. Explanou a respeito do formato destas reuniões, tecendo comentários acerca da participação das entidades e os subsídios que levam para compartilhar com os membros daquela Comissão. Exemplificou, finalmente, os projetos e sugestões que são apresentados nessas oportunidades, destacando em especial, a interessante idéia do “Banco Social”, projeto utilizado em alguns municípios que valoriza a economia local – trata-se da criação e circulação de moeda local, utilizada em área de abrangência pré-delimitada e que pode ser facilmente trocada por reais, em posto/unidade específica, o que faz com que a economia e a receita circulem dentro do bairro, região ou município. Aproveitando a oportunidade, o Sr. José Rubens comunicou que a Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí está implementando uma nova moeda chamada “AC Crédito” e que será utilizada pelos estabelecimentos comerciais, de forma semelhante ao trabalho desenvolvido pelo Banco Social, propiciando a circulação de renda no Município. Os membros presentes ficaram felizes em saber desta novidade apresentada pela Associação Comercial.

PLANO DE TRABALHO – Falando a respeito do Plano de Trabalho elaborado neste ano e encaminhado à Comissão Estadual de Emprego, o Sr. Presidente explicou que, por conta do corte no orçamento da SERT – Secretaria de Emprego e Relações de Trabalho, o Município não pôde ser atendido em nenhuma das solicitações de cursos, porém, em conversações com o Presidente da Comissão Estadual de Emprego, os Municípios que não foram atendidos neste ano, receberão atenção especial no primeiro semestre de 2012.
Continuando, mencionou a participação, juntamente com as Srtas. Márcia e Walkyria, na Capacitação e Fórum Regional do Trabalho, Emprego e Renda da Região, realizado no último dia 25 de outubro, na cidade de Caçapava/SP, onde além de aprenderem um pouco mais sobre a importância das Comissões Municipais, foi-nos solicitada a elaboração, com prazo até o dia 30 de outubro, do Plano de Trabalho para 2012. Assim, como não houve tempo hábil para se convocar os membros para elaboração do referido plano, o Sr. João Carlos e a Srta. Márcia analisaram e decidiram, dentro do que classificaram como demandas do Município, alguns cursos de qualificação/requalificação, apontando-os em rol que foi encaminhado à Comissão Estadual de Emprego.
PALAVRAS DA CONVIDADA – Convidada, a Srta. Márcia Maria Azeredo explanou a respeito do trabalho desenvolvido pela Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico, mencionando a vinda da unidade do Banco do Povo Paulista e outros projetos que estão sendo desenvolvidos junto ao Governo do Estado de São Paulo, como a SUTACO – órgão de apoio aos artesãos. Falou ainda sobre a criação da Sala do Empreendedor, que servirá para facilitar a abertura de empresas, além de apoiar o produtor rural e os microempreendedores; implantação do Balcão de Empregos, que servirá como ferramenta útil ao mercado de trabalho local e regional; realização de cursos do SENAI e os que provavelmente serão realizados pelos parceiros da SERT. Finalizando o uso da palavra, a Srta. Márcia comunicou e convidou os presentes a participarem da palestra que será realizada no dia 23/11, às 19h00, sobre EI – Empreendedor Individual, a ser ministrada pelo SEBRAE/SP.
PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO – Agradecendo o empenho e participação das entidades que participaram ativamente do trabalho desta Comissão Municipal de Emprego durante o ano, o Presidente, Sr. João Carlos alertou que devemos escolher o novo Presidente para o mandato em 2012. Assim, após breve debate, ficou definido que a escolha será realizada na próxima reunião, no início de 2012.
CONSIDERAÇÕES FINAIS – A Sra. Roberta, usando a palavra, opinou a respeito da mudança de horário das reuniões da Comissão Municipal, pois quando realizadas durante o dia, em horário de expediente, inviabiliza a participação de algumas pessoas que representam importantes entidades na região. A sugestão, vista como importante, terá especial atenção e observação quando da convocação para as próximas sessões, conforme adiantou o Sr. Presidente.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e trinta minutos, cuja ata foi lavrada por mim, Walkyria Costa Ferraz Leite, Secretária Executiva,  _____________________, e assinada por todos.

João Carlos Ramalho Sena

Prefeitura de São Bento do Sapucaí

Márcia Maria Azeredo
Prefeitura de São Bento do Sapucaí

Roberta Dias de Almeida
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Monteiro Lobato, São Bento do Sapucaí, Santo Antonio do Pinhal, Roseira e Potim
José Rubens de Paiva Renó

Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí